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Anotace

ŠEJBL, Jan. Fotografická pozůstalost cestovatele Josefa Ladislava Erbena

(1888–1958) v Náprstkově muzeu v Praze. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra pomocných věd

historických a archivnictví. Vedoucí práce Mgr. Jan Košek.

Bakalářská práce se věnuje problematice zpracování a zpřístupnění fotografického

materiálu v paměťových institucích na příkladu konkrétního fondu, fotografické

pozůstalosti cestovatele Josefa Ladislava Erbena (1888–1958). Teoretická část se

zabývá rolí fotografického materiálu v různých druzích paměťových institucí,

charakteristikou a vývojem Náprstkova muzea a fotografickým materiálem v jeho

sbírkách. Obsahuje také životopis Josefa Ladislava Erbena se zaměřením na jeho

cestovatelskou činnost. Praktická část se zaměřuje na zpracování vybrané části

fondu: vyhodnocení stávajícího stavu evidence, digitalizace a uložení snímků, návrh

opatření ke zlepšení dlouhodobé ochrany snímků vzhledem k zastoupeným

materiálům, návrh vhodných parametrů digitalizace, metody třídění a analýzy

snímků i možnosti dalšího využití a zpřístupnění. Zvláštní pozornost je věnována

využití programů Zoner Photo Studio a Google Earth.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou fotografického materiálu v paměťových

institucích a možnostmi, které nabízí digitální technologie při jeho zpracování a

zpřístupnění. Na příkladu fotografické pozůstalosti cestovatele Josefa Ladislava

Erbena hledá postupy, které bude možné využít i při zpracování dalších podobných

celků.

Teoretická část práce představuje různé přístupy k fotografickému materiálu

v paměťových institucích obecně, organizační členění a vývoj Náprstkova muzea a

zastoupení fotografického materiálu v jeho fondech. Popisuje také život a cesty

původce fondu, cestovatele Josefa Ladislava Erbena (1888–1958) a sbírkové a

archivní fondy, které se dochovaly v Náprstkově muzeu.

V praktické části je nastíněno nové zpracování fotografického fondu J. L.

Erbena. Jsou představeny použité postupy, programové vybavení a navržená opatření

pro každou část procesu práce s fondem (uložení, evidence, digitalizace, analýza

snímků, zpřístupnění). Cílem je vytvořit shrnutí vhodných nástrojů a postupů

aplikovatelných i na ostatní nezpracované fotografické fondy Náprstkova muzea a

připravit výchozí bod pro další využití bohatého materiálu shromážděného J. L.

Erbenem.

Hlavním zdrojem informací o původci fondu jsou především prameny uložené

v Náprstkově muzeu: osobního fond Erben, Josef Ladislav v Archivu Náprstkova

muzea a rozsáhlý soubor fotografického materiálu ve fotosbírce Náprstkova muzea.

Oba zmíněné celky jsou předmětem této práce, proto si je popíšeme podrobněji

v dalším textu.

Z pramenů uložených v jiných institucích lze zmínit archivní fond Erben, Josef

Ladislav uložený v Literárním archivu Památníku národního písemnictví. Fond

obsahuje rukopis rodinné kroniky, zachycující především rodinu Erbenovy matky, za

svobodna Třískové. Kroniku založil bratr Erbenovy matky Josef Tříska, druhou část

psal bratr J. L. Erbena Václav Erben.
1

Publikační činnost samotného J. L. Erbena zahrnuje čtyři vydané cestopisy

popisující cesty po Jižní Americe: Po stopách dobyvatelů, osvoboditelů a diktátorů

(1937), V poříčí Orinoka (1937), Přes Kordillery (1948) a Na vodách Amazonky

1
Literární fond Památníku národního písemnictví, fond Erben, Josef Ladislav.
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(1948). Další připravované knihy zůstaly nevydané, kromě již zmíněných textů o

Austrálii vydané S. Novotným. Erben publikoval také četné články v českých

novinách a časopisech – řada z nich je v podobě výstřižků součástí již zmíněného

archivního fondu v archivu Náprstkova muzea.

Cenné informace o J. L. Erbenovi najdeme i v literatuře. V roce 1961 věnoval

J. L. Erbenovi jednu kapitolu Josef Kunský v druhém díle svého rozsáhlého díla

Čeští cestovatelé.
2
Erbenovo jméno a životopis najdeme i v novějších přehledech

českých cestovatelů.
3
Bezmála tři desítky let po Erbenově smrti, v roce 1986, vydal

etnolog Stanislav Novotný pod názvem Půl století světoběžcem dosud nepublikované

Erbenovy rukopisy z archivu Náprstkova muzea. Literárně upravené Erbenovy texty

popisující pobyt v Austrálii doplňují životopisné údaje a další informace o osobnosti

J. L. Erbena.
4
Cestovatelskou a literární činností J. L. Erbena se zaměřením na jeho

pobyty v Jižní Americe se v rámci diplomové práce zabývala v roce 2007 Marta

Hlávková.
5

Dokladem sběratelské činnosti J. L. Erbena jsou sbírkové předměty, které na

svých cestách shromažďoval a zasílal Národnímu muzeu v Praze. Etnografické

sbírky jsou uloženy ve fondech Národního muzea v Náprstkově muzeu,

přírodovědecké sbírky (především entomologické) jsou uloženy v příslušných

odděleních Přírodovědeckého muzea Národního muzea v Praze.

2
Kromě stručného životopisu a fotografie jsou zde uvedeny ukázky z cestopisů Přes Kordillery a Na

vodách Amazonky. Viz KUNSKÝ, J. Čeští cestovatelé, díl druhý. Praha: Orbis 1961, str. 375–385
3
MARTÍNEK, Jiří a Miloslav MARTÍNEK. Kdo byl kdo – naši cestovatelé a geografové. Praha:

Libri, 1998, str. 138–140;. JANKA, Otto. Příběhy českých cestovatelů. Třebíč: Akcent, 2001, str.

205–207.
4
ERBEN, Josef Ladislav a Stanislav NOVOTNÝ. Půl století světoběžcem. Praha: Panorama, 1986

5
HLÁVKOVÁ, Marta. Josef Ladislav Erben a obraz Ameriky. Praha, 2007. Diplomová práce.

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Středisko ibero-amerických studií. Vedoucí práce

Prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.
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1 Teoretická část

1.1 Fotografie v paměťových institucích

Vizuální informace vždy měly a stále mají pro člověka velký význam. Snaha

zachytit podobu věcí kolem sebe provází lidstvo již od počátku jeho existence, jak

o tom svědčí bohaté dějiny výtvarného umění. Fotografie od svého vzniku

v 1. polovině 19. století se díky vývoji stále dokonalejších fotografických technik

a způsobů jejich využití stala nedílnou součástí moderní lidské společnosti.

Fotografický materiál se také stal součástí národního kulturního dědictví

a objevuje se ve všech druzích paměťových institucí. Různé druhy institucí (archivy,

muzea, knihovny) se řídí různou legislativou a zpracovávají spravované fotografie

poněkud odlišným způsobem. Přístup k fotografiím se navíc může lišit i v různých

institucích stejného druhu a dokonce i v rámci různých fondů jedné instituce. Často

záleží na zvyklostech a historickém vývoji.

1.1.1 Archivy

Archivy jsou instituce pečující o archiválie. Archiválií se stává dokument,

který „byl vzhledem k době vzniku, obsahu, původu, vnějším znakům a trvalé hodnotě

dané politickým, hospodářským, právním, historickým, kulturním, vědeckým nebo

informačním významem vybrán ve veřejném zájmu k trvalému uchování a byl vzat do

evidence archiválií; archiváliemi jsou i pečetidla, razítka a jiné hmotné předměty

související s archivním fondem či s archivní sbírkou, které byly vzhledem k době

vzniku, obsahu, původu, vnějším znakům a trvalé hodnotě dané politickým,

hospodářským, právním, historickým, kulturním, vědeckým nebo informačním

významem vybrány a vzaty do evidence“.
6
Podle základní legislativní normy

upravující fungování archivů, zákona 499/2004 Sb., jsou při výběru za archiválie

vždy vybírány fotografie vzniklé před rokem 1900.
7
U mladších fotografií je

kritériem jejich výběru za archiválie jejich trvalá hodnota vzhledem k obsahu,

původu či vnějším znakům.
8

6
Zákon 499/2004 Sb., §2, odstavec f.

7
Zákon 499/2004 Sb., §5, odstavec c.

8
Zákon 499/2004 Sb., §4.
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Fotografie v archivech bývají nejčastěji součástí archivních fondů, tedy


[…]


Loreto, 1930

Masisea, 1930

Miramar, 1930

Mollendo, 1923

Morococha, 1929

Nauta, 1930

Oroya, 1922-1923, 1929-1930

Oxapampa, 1929, 1930

Oyon, 1929

Pachainiti, 1930

Pairote, 1930

Pebas, 1930

Perené, 1930

Ponto de Aguirre, 1930

Pozuzo, 1930

Pucalpa, 1930

Puerto Leguía, 1930

Puerto Suma, 1930

Puerto Victoria, 1930

Puno, 1923

Racra, 1929

Ramon Castilla, 1930

Roradero, 1923

Sacsayhuamán, 1923

San Luis de Shuaro, 1929

San Pablo de Loreto, 1930

San Ramón, 1929

Sanra Rosa de Ocopa, 1929

Shelby, 1929

Sicuani, 1923

Tamboraque, 1922

Tarma, 1929

Ticlio, 1922

Urcos, 1923

Surinam

Paramaribo, 1935

Trinidad

La Brea, 1933

Port of Spain, 1932-1933, 1935

San Fernando, 1932

San José, 1933
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Sangre Grande, 1933

Uruguay

Florida, 1928

Montevideo, 1926

Venezuela

Aragua de Barcelona, 1934

Botanamo, 1933-1934, 1934-1935

Callao, 1933

Cantaura, 1934

Caracas, 1934

Caripito, 1934

Caroni (řeka), 1933

Ciudad de Bolivar, 1933, 1934, 1935

El Perú, 1933, 1934

Guasipati, 1933, 1934

Güiria, 1934

Chaparro, 1934

Chaqueramas, 1934

La Guaira, 1934

Los Teques, 1934

Maracay, 1934

Maturin, 1934

Merecual, 1934

Pariaguan, 1934

San Felix, 1933, 1934

San Juan de los Moros, 1934

Santa Barbara, 1934

Soledad, 1934

Sombrero, 1934

Tucupita, 1933

Tumeremos, 1934

Upata, 1933, 1934

Valle de la Pascua, 1934

Zaraza, 1934
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Amerika severní a střední

Mexiko

Salina Cruz, 1922

San Pedro, 1922

Panama

Balboa, 1922

Gaillard, 1922

Panama, 1922

USA

Barstow, 1921

Camp Verde, 1921

Casa Grande, 1921

Grand Canyon, 1921

Los Angeles, 1921

Phoenix, 1921

Prescott, 1921

San Bernardino, 1921

San Francisco, 1920-1921

San Xavier del Bac, 1921

Santa Fé, 1921

Santa Monica, 1921

Tuscon, 1921
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Asie

Čína

Hongkong, 1920

Šanghaj, 1920

Filipíny

Manila, 1920

Panay, 1920

Indie

Bombay, 1936

Japonsko

Jokohama, 1920

Kobe, 1920

Nagasaki, 1920

Nikkó, 1920

Ósaka, 1920

Tokio, 1920

Jemen

Aden, 1936

Srí Lanka

Colombo, 1911, 1936

Indonésie

Makassar, 1912
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Austrálie

Adelaide, 1911, 1937, 1942

Albury, 1937

Alice Springs, 1937, 1942

Austin, 1936

Ballarat, 1937

Banka Banka, 1937

Barron Falls Station, 1912

Barron River, 1912

Barrow Creek, 1937

Birdum, 1937, 1942

Blackfellows Creek, 1913

Bloods Creek, 1937

Blue Mountains, 1911, 1938

Bourke, 1911

Bowen, 1917-1919

Brisbane, 1911, 1938

Brocks Creek, 1913, 1917-1919, 1937

Broome, 1936

Cadell river, 1917-1919

Cairns, 1912, 1939

Canberra, 1937

Carnarvon, 1936

Cloncurry, 1912

Cooktown, 1939

Cossack, 1936

Cue, 1936

Daly river, 1913, 1917-1919

Darwin, 1912-1919, 1936-1937, 1939-1942

Darwinova řeka, 1912

Daydown, 1936

Derby, 1936

Devils Marbles, 1937

Eyrovo jezero, 1937

Freemantle, 1911, 1936

Freshwater Creek, 1912

Galena, 1936

Geraldton, 1936

Groote Eylandt, 1917-1919

Hobart, 1938

Charles Towers, 1912

Ilbunga, 1937

Katherine, 1912, 1937, 1942

Katoomba, 1911, 1938

La Pérousův ostrov, 1938

Launceston, 1938

Macumba, 1937

Magnetický ostrov, 1911

Maranboy, 1917-1919

Maree, 1937

Maria Island, 1917-1919

Mary river, 1917-1919

Mataranka, 1937

Melbourne, 1911, 1937, 1942-1958

Mt. Elliot, 1912

Mt Sarah, 1937

Mulewa, 1936

Newcastle, 1911

Newcastle Waters, 1937

Northampton, 1936

Oodnadatta, 1937

Orphan Rock, 1938

Perth, 1936

Pine Creek, 1917-1919, 1937

Point Cloates, 1936
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Port Hedland, 1936

Powell Creek, 1937

Quorn, 1937

Robbs Monument, 1912

Roper river, 1917-1919

Rumbalara, 1937

Stapleton, 1937

Stoney Creek, 1912

Surprise Creek, 1912

Sydney, 1911, 1920, 1937, 1938

Tennant Creek, 1937

Thursday Island, 1912

Townswille, 1911

Walkabout Creek, 1937

William Creek, 1937

Wyndham, 1936

Yalgoo, 1936
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Oceánie

Nová Guinea

Finschhafen, 1912

Trobriand (ostrov), 1912

Port Moresby, 1912

Rabaul, 1912

Samarai (ostrov), 1912

Wedau (osada), 1912

Nový Zéland

Auckland, 1938

Franz Josef Glacier, 1938

Greymouth, 1938

Hokitika, 1938

Christchurch, 1938

Waiho, 1938

Waitomo (jeskyně), 1938

Wellington, 1938
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