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Autor představil velmi zajímavou práci na neotřelé téma, z něhož vskutku dýchá exotika. Z práce je

vidět, že autor je zaměstnancem dotyčného muzea a na popisované činnosti se reálně podílí.

Práci člení do dvou základních sekcí. V první popisuje reálie v podobě popisu Náprstkova muzea, jeho

historie a dále v podobě životopisu J. L. Erbena. Historická část práce je postavena jak na literatuře, tak

na vlastním archivním fondu cestovatele. Je sepsána adekvátně účelu, který plní. Autor zvládl základní

pravidla pro tvorbu historického textu. Nemám zásadních připomínek.

Druhá sekce díla je praktická část, jež je tvořena analýzou a projektem digitalizace fotografického

materiálu uloženého jak ve sbírkové části depozitáře muzea, tak v archivním fondu (osobní

pozůstalosti) cestovatele. Autor zde nejprve popisuje teoretická východiska (zde bylo možno některé

teoretické elementarity vypustit) a následně představuje vlastní „projekt“ realizace. Z obsahového

hlediska nemám zásadních výhrad. Použití nástroje Google Earth pro určení místa původu fotografie

za pomoci zeměpisných souřadnic je zajímavé řešení. Není mi však jasné, s jakou přesností

zeměpisných souřadnic je v muzeu pracováno. Vždyť mnohdy lze místo původu fotografie určit sotva

na kilometry, natožpak podrobněji. Plná souřadnicová lokace proto musí být do značné míry fikcí, nebo

snad muzejníci rekonstruovali detailní místo snímku formou komparace současného pohledu

s pohledem historickým za pomoci např. Street View?

Práce má standardní vědecký aparát, standardní výrazivo i stylistiku. Autorova heuristika je dle mého

názoru adekvátní. Zkrátka nemám, co zásadního bych autorovi vytkl.

Práci doporučuji k obhajobě jako velmi pěkné dílo.
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